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Anadolu Beylikleri dönemi ve erken Osmanlı dönemi üretimi olan ve “Milet 

İşi” olarak adlandırılan seramikler hakkındaki yapım tekniği, hamur, sır ve astar gibi 

bilgilere yapılan kazı ve çalışmalar sayesinde ulaşabilmekteyiz. Bu çalışmanın amacı 

Kütahya Çizi Müzesi’nde bulunan 14. ve 15. Yüzyıl erken Osmanlı Dönemi 

seramiklerinin kataloglanmasıdır. Bu nedenle, müzede bulunan bu gruptaki eserler 

incelenmiş ve erken Osmanlı Dönemi seramiklerine ait yapılan ve yayınlanmış 

çalışmalar referans alınarak ilerlenmiştir. Çalışma kapsamında 27 farklı eser 

incelenmiş, yapım tekniği, bezeme çeşitleri hakkında bilgi verilip çizimileri 

yapılmıştır. 

Anahtar kelimeler: Milet işi, Seramik, Çini, Kütahya, Arkeoloji 
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ABSTRACT 

CATEGORIZATION OF 14TH AND 15TH CENTURY MILETWARE 
CERAMICS IN KÜTAHYA TILE MUSEUM 

Mehmet YÖRÜR 

Traditional Art Major 

Institute of Social Sciences, Uşak University 

Jıne, 2019 

Advisor: Dr. Öğr. Üye. Ezgi GÖKÇE 

 Information suchas  fabricationtechnique, clay, glazeandcoat of the ceramics 

which arenamed ‘Miletware’ and whichare Anatolian Beylik speriodan dearly 

Ottoman period productions can be obtained throught heex cavation sand studies 

made. Theaim of thisarticle is tocategorizethe 14th and 15th century early Ottoman 

Period ceramics in Kütahya Tile Museum. Thus, the artifacts in this group in the 

museum have been studied and the studie spublished and made about early Ottoman 

period ceramics have been taken as a reference. With in the scope of thestudy, 27 

separate artifacts have been studied and besides their drawings, information about the 

fabrication technique and the decoration types have been written in this article.  

Keywords:Miletware, Ceramics, Tile, Kütahya, Archaeology 
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1. GİRİŞ 

 

Milet işi seramikleri ilk defa bulundukları yere göre isimlendirilmişlerdir. Fakat 

daha sonraki dönemlerde yapılan kazı ve araştırmalar sonucunda yapım yerinin 

burası olmadığı anlaşılmış, Selçuklu ve Beylikler dönemi seramik sanatının 

özelliklerini taşıyan kırmızı hamurlu, astarlı, mavi ve beyaz renkler kullanılarak 

yapılan seramiklere “Milet işi” seramikler denilmektedir.  

14. yüzyılın ikinci yarısında İznik’te olduğu gibi Kütahya’da da kırmızı çamur 

üzerine beyaz astar uygulanarak sgrafito tekniği ile “ Milet işi” olarak adlandırılan 

ürünlerin üretiminin yapıldığı, 1979 yılında Kütahya’da yapılan bir hafriyat çalışması 

sırasında sırlı Kütahya ilk Osmanlı keramikleri ile sırsız keramik buluntularına 

rastlanmıştır. Kütahya’nın,  Osmanlı döneminde ikinci bir üretim merkezi olduğu 

düşünülmektedir. 

Kütahya çini müzesinde bulunan 14 ve 15. Yy a ait Milet işi seramiklerinin 

tarihsel süreçte Kütahya yöresinde de kullanıldığının tespiti için KAM ‘de sergilenen 

ve depoda bulunan eserlerin tasnifi ve incelenmesi sonucunda ortaya çıkarılan 

sonuçların bilim dünyası ile paylaşılması amaçlanmaktadır. 

KÇM’de yer alan Milet grubu 14. ve 15. Yüzyıla ait eserlerin çalışılması ve bu 

çalışma ile birlikte eserlerin çizim, tasnif ve yorumlama ile birlikte günümüze 

yeniden uyarlanması hedeflenmiştir. Müze deposunda yer alan eserlerle birlikte 

Milet grubunun Kütahya ili içerisinde üretimin yapılıp yapılmadığının araştırılması 

ve bu araştırma neticesinde elde edilen veriler doğrultusunda bir sonuca varılması 

açısından önemlidir. 

Kırmızı çamurla şekillendirilmiş ve ilk olarak Milet’te bulunduğu için Milet işi 

adı ile adlandırılan çinilerin dekorunda sgrafitto yöntemi kullanılmıştır. 14. Yy. ‘ın 

ikinci yarısında üretilen ve erken dönem Osmanlı çinileri olarak adlandırabileceğimiz 

bu tür ürünlerin iç kısımları tamamen dış kısımları ise yarıya kadar veya yarısından 

fazla kısımları astarlanmıştır. Üzerin genel olarak kobalt mavisi, firuze, yeşil, 

patlıcan moru ve siyah renklerle desenler serbest fırça ile çizilmiştir.  

Erken Osmanlı döneminde çini formlarda kenar kompozisyonunda meander, 

zigzag, dalga kaya, zencerek, düz çizgi, helezonik ve yaprak gibi motifler 

kullanılmıştır. Gövde kompozisyonlarında ise ışınsal motifli gövde kompozisyonu; 

konturlarla sınırlandırılmış, dairesel kuşlaklar içerisindeki konturlarla sınırlandırılmış 

motifler bulunmaktadır. Geometrik, helezonik, serbest bitkisel motifli 
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kompozisyonlar, figürlü kompozisyonlar ve dış yüzey kompozisyonları da 

kullanılmıştır.   

Milet grubu seramiklerinde tabak ve kaseler günlük kullanım eşyaları olarak 

üretilmişledir. Bu eşyalar kalın cidarlı, içe doğru daha derin ayak bölümüne sahip, 

dıştan görünümde ise açık kısa ayaklı formlar olarak karşımıza çıkmaktadır.  

Yapılacak araştırmada Erken Osmanlı dönemi “Milet işi” seramiklerinin ve 

desenlerinin literatür taraması yapılacak sonrasında bu form ve desenlerin temini 

yapılacak ve konuya uygun formlar ve desenler belirlenerek yorumlanması 

yapılacaktır. Yapılan araştırmada Milet işi seramiklerinin bulunduğu merkezler ve 

hangi merkezlerde üretiminin yapıldığı araştırılacaktır. 
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1. BÖLÜM 

1.1. KÜTAHYA ÇİNİ MÜZESİ TARİHÇESİ 

Germiyanoğlu II. Yakup Bey (1387-1429) imaretinin önemli bir mimari yapısı 

olan bu yapı üç bölümlü olup, iki payeli revak biçiminde, içeri alınmış bir giriş 

yerine sahiptir. Kubbeli ve şadırvanlı orta mekâna, 3 yönde kubbeli eyvanlar 

açılmaktadır (Ünan,2014). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Fot.1 Kütahya Çini Müzesi Dıştan Görünüm 

Kaynak: Mehmet YÖRÜR 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fot.2 Kütahya Çini Müzesi İçten Görünüm 

Kaynak: Mehmet YÖRÜR 
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Giriş tarafındaki eyvanın kolları arasında kalan bölümlerde, kubbeli ve ocaklı 

birer büyük oda bulunur. Güneydeki yan eyvan türbeye açılmakta olup sonradan 

kapatılmıştır. 

Keskin kemerli, üç bölümlü giriş, yanlarda pandandifli, ortada ise mukarnas 

dolgulu üçbasık kubbe ile örtülüdür. Kemerler, ayna ve kare kesitli iki paye, kesme 

taştan yapılmıştır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fot.3 Kütahya Çini Müzesi İçten Görünüm 

Kaynak: Mehmet YÖRÜR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fot.4 Kütahya Çini Müzesi İçten Görünüm 

Kaynak: Mehmet YÖRÜR 
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Fot.5 Kütahya Çini Müzesi İçten Görünüm 

Kaynak: Mehmet YÖRÜR 

 

Yapı 20. yüzyıl başlarında esaslı bir onarım geçirmiş olduğundan, duvarlarda ve 

özellikle pencerelerde bazı değişiklikler görülmektedir. Bütün Germiyanoğlu 

mimarisi içinde, en ilgi çekici eserlerden birisi olan bu yapının, yan odalarında birer 

ocak bulunmaktadır. Güney eyvanının türbe kademesiyle birleştiği yerdeki mermer 

mihrap 20. yüzyılda yapılan onarımda yerleştirilmiştir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fot.6 Kütahya Çini Müzesi İçten Görünüm 

Kaynak: Mehmet YÖRÜR 
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Fenerli kubbeli orta mekândaki ünlü “Gök Şadırvan” süsleme açısından esasen 

pek zengin olmayan yapının, birinci derecedeki süsleme unsurudur. Şadırvan tek 

parça mermerden oyularak yapılmış olup, ayaklı kâse formundadır. Diğer süsleme 

elemanları ise türbe zeminini ve sandukayı kaplayan çinilerdir. II. Yakup Çelebi 

Külliyesi’nin mermer üzerine kabartma harflerle yazılmış olan vakfiye kitabesi 1935 

yılında, daha önce bahçe kesiminde bulunan ve yıktırılan medrese binasındaki 

eyvanın içinden alınarak, bu binanın giriş revakının güney duvarındaki, şu anda 

bulunduğu yere nakil olunmuştur. 39 satırlık kitabe dönemin Osmanlı Türkçesiyle 

yazılmıştır. Vakıf kayıtlarından, imaret, medrese ve mescidi içeren bu külliyenin 

1411-1412 yıllarında tamamlanmış olduğu anlaşılmaktadır. Binanın mülkiyeti 

Vakıflar Genel Müdürlüğüne ait olup, Kültür ve Turizm Bakanlığına tahsislidir.Uzun 

yıllar Vahit Paşa Kütüphanesi olarak hizmet veren ve daha sonra terk edilen yapının 

restorasyonu tamamlanarak 1999 yılında ziyarete açılmıştır.Müze içinde yer alan 

vitrinlerde 14. yüzyıldan başlayarak, günümüzde de imal edilen nadir çini örnekleri 

sergilenmektedir.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fot.7 Kütahya Çini Müzesi İçten Görünüm 

Kaynak: Mehmet YÖRÜR 

 

 

Çini sözcüğü, halk arasında, hem sırlı duvar kaplamaları hem de kap-kacak 

türünden ev eşyalarını tanımlamıştır. Diğer taraftan, bilimsel yayınlarda, zamanla bu 

tanımlama değişmiş; kâse, tabak, vazo gibi kap kacak türünden eşyalara seramik, 
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duvar kaplamalarına ise çini adı verilmeye başlanmıştır. Osmanlı Dönemi’nde kap 

kacak formları için “evani”, duvar kaplamaları için “kâşi” terimi kullanılmaktaydı. 

Farsça’da Çin’e ait demek olan, daha sonraları yerleşen çini sözcüğü ise, Osmanlı 

Sarayının 15. yüzyıl Çin porselenlerine olan hayranlığından kaynaklanır 

(Ünan,2014). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fot.8 Kütahya Çini Müzesi İçten Görünüm 

Kaynak: Mehmet YÖRÜR 

 

 

 

 

 

 

 

Fot.3 Kütahya Çini Müzesi İçten Görünüm 

Kaynak: Mehmet YÖRÜR 

 

Germiyanoğlu Beyliği Dönemi’ne ait Saray Camii’nde ve Umur-bin Savcı 

Medresesi’nde, Abdülvacid Efendi’nin sandukasında kırmızı hamurlu sıraltı boyama 

tekniğinin uygulandığı, altı köşeli yıldız desenli çini örnekleri ile, 1411/12 tarihli 
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İmaretin türbe bölümünde yer alan II. Yakup’un sandukasının zemin döşemesinde 

yer alan kırmızı hamur, döneminin karakteristik özelliğini yansıtmaktadır. Osmanlı 

Dönemi’nde İznik’ten daha önce beyaz hamurlu, sır altı bezeme tekniğine sahip çini 

üretimine başlayan Kütahya, saraydan gerekli desteği göremediğinden, kendi özgün 

form ve desen zenginliğini yaratmıştır.17. yüzyıl başlarında Osmanlı Devleti’nin 

yaşadığı siyasi ve ekonomik kriz, İznik çini fırınlarının kapanmasına sebep olmuş, 

ancak halka yönelik çini üretimi yapan Kütahya çiniciliği bundan fazla 

etkilenmemiştir. Özellikle 17. yüzyılın ikinci yarısından sonra İstanbul ve taşradaki 

binalar için, ihtiyaç duyulan plaka çiniler Kütahyalı üreticiler tarafından 

karşılanmıştır. 1671 yılında Kütahya’da bulunan, Kütahyalı Evliya Çelebi, şehirde 34 

atölyenin üretim yaptığından bahsetmektedir. 18. yüzyılda Çiniciler arasındaki 

rekabet, 1766tarihinde “Fincancılar Anlaşması”nın imzalanmasıyla sonuçlanmış ve 

bu anlaşma “ilk toplu iş sözleşmesi” olarak tarihteki yerini almıştır. 1708 yılında 

yapılan Valide Camii, 1763tarihli Konya Çelik Mehmet Paşa Camii ve 1778 tarihli 

Beylerbeyi Camii, Kütahya çinileri ile bezenmiş yapılar arasında ilk akla 

gelenlerdir.19. yüzyıl ortalarında, başkent İstanbul’a ilaveten, imparatorluğun uzak 

uçlarına dahi çini sevkiyatı yapan Kütahya, başta Kudüs olmak üzere, birçok 

Osmanlı kentinin bu konudaki ihtiyacını karşılamıştır. Bu yüzyıl sonlarında 

Kütahya’da, plaka çini üretiminde canlanma yaşanmış, çeşitli yapılar Kütahya 

çinileri ile bezenmiştir. Bunlar arasında; İstanbul’da Hubyar Mescidi, İzmir’de 

Konak Camii, Üsküdar Mecid Efendi Kasrı, Büyük Postahane Binası, İstanbul ve 

İzmir’deki şehir hatları vapur iskeleleri, Kütahya Eski Hükümet Konağı (1907) ve 

Sultan Reşat Türbesi, bugün dahi çinileri hayranlıkla izlenen yapılar 

arasındadır(Ünan,2014). 

Çini imalatı 19. yüzyıl sonuna kadar küçük ve orta ölçekli atölyelerde 

sürdürülmüş, daha sonra talep doğrultusunda fabrika üretimine geçilmiştir. İlk çini 

fabrikası Hafız Mehmet Emin Efendi tarafından yüzyılın başlarında kurulmuştur. Bu 

ilk fabrikayı takiben, Azim Çini ve Metin Çini fabrikaları açılmış bu arada çiniciler 

şirketleşme yoluyla sermaye ve üretimlerini artırmışlardır. Küçük atölyeler genelde 

günlük kullanıma yönelik ürünlerin yanı sıra, vazo, kâse, sürahi ve hatta sehpa gibi 

sanatsal ağırlıklı formlar denemişler ve burada da çok başarılı eserler yaratmışlardır. 

II. Dünya Savaşı nedeniyle porselen ithalatı durma noktasına gelmiş ve buna bağlı 

olarak fincan, yemek tabağı, tuzluk, su bardağı, maşrapa, tepsi gibi ürünler bütün 

ülke ihtiyacını karşılayacak şekilde, ancak özensiz, basit desenli hatta serigrafi 
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baskılı olarak ima edilmiştir. Günümüzde sanat ağırlıklı çini üretimi el dekoruyla 

elektrikli fırınlarda üretilmekle birlikte, fabrikasyon olarak plaka çini üretimi 

sürdürülmektedir. Kütahya Çini Müzesi, 1999 yılında restore edilen II. Yakup 

İmareti’nde (1411/12) ziyarete açılan ülkemizin ilk ve tek çini müzesidir. Halk 

arasında Gök şadırvan adıyla da bilinen bu imaret, 600 yıllık bir geçmişe sahiptir. 

Nefis tuğla işçiliğiyle, Beylikler Dönemi’nin önemli ve sağlam kalmış 

yapılarındandır  (Ünan, 2014). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fot.9 Kütahya Çini Müzesi İçten Görünüm 

Kaynak: Mehmet YÖRÜR 

 

 

 

 

 

 

 

Fot.10 Kütahya Çini Müzesi İçten Görünüm 

Kaynak: Mehmet YÖRÜR 

Toplam beş salonda 1000 civarında çini ve çinicilikte kullanılan malzemeler 

sergilenmektedir. Çininin yapım aşamaları fotoğraf ve çizimlerle sunulmuştur. 

Beylikler Dönemi’nden başlayarak günümüze kadar imal edilen Kütahya ve İznik 

çinilerinin görülmeye değer örnekleri yer almaktadır. Seramik Mühendisliği tahsilini 

Paris’te yapmış olan iş adamı rahmetli Rıfat Çini, babası Mehmet Çini’ye ait olan ve 

Azim Çini Fabrikasında üretilmiş aile koleksiyonunu ve çinicilikle ilgili belgelerini 



10 
 

Müzeye bağışlamıştır. Bununla birlikte, günümüz çini sanatçıları ile atölye ve 

fabrikaların ürettikleri özgün eserler de müzede sergilenmektedir.Avrupa, Amerika 

ve Uzakdoğu’nun önemli müzelerinde, Kütahya eski çini örnekleri yanında, 

günümüz sanatçılarının da eserleri yer almaktadır. Bu sayede ülkemizin ve 

Kütahya’nın tanıtımına önemli katkı sağlanmaktadır (Ünan,2014). 

 

 

 

 

 

 

 

Fot.11 Kütahya Çini Müzesi İçten Görünüm 

Kaynak: Mehmet YÖRÜR 

 

 

 

 

 

 

 

Fot.12 Kütahya Çini Müzesi İçten Görünüm 

Kaynak: Mehmet YÖRÜR 
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Fot.13 Kütahya Çini Müzesi İçten Görünüm 

Kaynak: Mehmet YÖRÜR 

 

 

 

 

 

 

 

Fot.14 Kütahya Çini Müzesi İçten Görünüm 

Kaynak: Mehmet YÖRÜR 

 

Fot.15 Kütahya Çini Müzesi İçten Görünüm 

Kaynak: Mehmet YÖRÜR 
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Fot.16 Kütahya Çini Müzesi İçten Görünüm 

Kaynak: Mehmet YÖRÜR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fot.16 Kütahya Çini Müzesi İçten Görünüm 

Kaynak: Mehmet YÖRÜR 
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1.2. 14. ve 15. Y.y. MİLET İŞİ SERAMİKLERİ 

İsimlendirilmesi ilk bulundukları yere göre yapılan Milet işi seramiklerin, daha 

sonraki dönemlerde yapılan çeşitli kazılarda üretim yerinin aslında burası olmadığı 

anlaşılmıştır (Demirci, 2006).  

Katherina Otto- Dorn, bu seramiklerin yapım merkezinin Milet olabileceğinin 

ortaya atmıştır. Oktay Aslanapa’nın İznik’te yaptığı kazılar esnasında, yapım 

merkezinin İznik olduğu ve çeşitli merkezlere buradan dağıtıldığı 

anlaşılmıştır(Şahin,1981). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fot.16-17  İznik Roma Tiyatrosunda Çıkan Eser Örneği 

 Bu eserlerin Milet işi seramikler olarak adlandırılmasının dışında; Ada İşi, 

Köylü Kapları, Anadolu Beylikler Devri Keramikleri, Erken dönem Osmanlı İznik 

Seramikleri, İznik İşi ve İlk Devir Osmanlı Keramiği gibi çeşitli adlandırmalar 

yapılmıştır (Özkul, 1991). İznik’te yapılan muhtelif kazılar, F.Sarre’nin Milet’teki 

buluntulara dayanarak Milet İşi dediği kırmızı hamurlu seramiklerin nerede 

yapıldıkları konusundaki tartışmaları ve çelişkileri ortadan kaldırmıştır (Paker, 

1964). Bu eserleri “Ada işi” olarak adlandıran Rice, kaplar üzerinde bulunan 

motiflerin Yunan ve Bizans motifleri özellikleri taşıdığını belirtmiş ve bu eserlerin 

Ege adalarında üretildiğini öne sürmüştür (Demirci, 2006).  

K.Erdmann, üretim yerlerinin dışında bazı kısımlarda Rica’ın Ada işi 

tanımlamasını kabul etmiştir. Erdmann, çıkan seramik parçalarını incelemesinden 

sonra asıl üretim merkezinin Anadolu’nun batısında, belki kuzeybatısında olması 

gerektiği ve ihraç edilmek için Milet’e getirilmiş olabileceği görüşüne varmıştır 

(Demirci, 2006). 
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Beylikler döneminin önemli ihracat merkezi olan Milet’e bu eserler ihraç edilmek 

üzere getirilmiştir (Paker, 1964). Paker, Sarre’nin görüşlerine benzer şekilde çıkan 

eserlerin sırsız olmasına dayanarak bu eserlerin üretim merkezinin Milet olduğunu 

savunmuştur. Muharrem Paker’de “Milet İşi” seramiklerin önemli bir kısmının 

İznik’te yapılmış olduğunu kabul eder fakat başka merkezlerde de seramik yapımının 

olduğunu ileri sürer. İznik’ten başka Kütahya, Milet, Konya, Antalya, Silifke, 

Malatya, Bursa ve İstanbul’da çıkarılan parçalardan bu seramiklerin gayet geniş bir 

alanda yapıldığı ortaya çıkmıştır (Paker, 1964). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fot.18-19 İznik Roma Tiyatrosunda Çıkan Eser Örneği 

Milet işi seramiklerin nerede yapıldığına dair sorular İznik’te yapılan kazılarla 

cevap bulmuştur. İznik Roma Tiyatrosu, Çini Fırınları Kazısı ve yapılan diğer 

çalışmalarda binlerce seramik parça, hammadde, üçayaklar, fırınlara ait aletler, 

malzemeler, dereceler, sır kümeleri, boyanmış, fırınlanmamış, yanmış, bozulmuş, 

parçalar ortaya çıkarılmıştır (Yalman, 2004).(İznikler) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fot.20-21 İznik Roma Tiyatrosunda Çıkan Eser Örneği 
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Fot.22-23 İznik Roma Tiyatrosunda Çıkan Eser Örneği 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fot.24-25 İznik Roma Tiyatrosunda Çıkan Eser Örneği 
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1963-1964 yıllarında Prof. Dr. Oktay Aslanapa tarafından İznik’te yapılan 

kazılarda; çok sayıda poli krom dekorlu Milet İşi seramik buluntuları arasında; yine 

doğal çömlekçi kili ile çalışılan, biri saydam sır altına kazıma tekniği ile, diğeri 

saydam renkli sır altına kabartma astar ile mono krom dekorlu kap-kacak seramiği ile 

beraber, bazı çini fırını kalıntılarının da meydana çıkışı, Milet İşi olarak adlandırılan 

bu tip seramiklerin kesinlikle İznik mamulü olduklarını ortaya çıkarmıştır (Aslanapa, 

1959).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fot.26 İznik Roma Tiyatrosunda Çıkan Eser Örneği 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fot.27 İznik Roma Tiyatrosunda Çıkan Eser Örneği 
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Anadolu’nun önemli seramik üretim merkezlerinden olan Çanakkale merkezine 

45 m. uzaklıktaki Akaçaalan köyünde yapılan araştırmalarda “Milet İşi” seramik 

parçaları ve fırın malzemeleri bulunmuştur. Daha sonraki dönemlerde Anadolu’nun 

başka bölgelerinde yapılan kazılarda da Milet işi seramiklerle karşılaşılmıştır 

(Akarca, 1977). 

Kütahya’da 1979 yılında belediyenin yapmış olduğu hafriyat çalışmaları 

sırasında ele geçen sırlı, sırsız parçalar, fırın malzemelerin İznik’le aynı dönemlerde 

Kütahya’da da Milet İşi seramik üretiminin yapıldığını ortaya koymuştur (Aslanapa, 

1981-1982). 

İstanbul’da Saraçhane kazılarında sgrafitto tekniğinde “Milet İşi” parçalar ele 

geçirilmiştir (Demirci, 2006). 

Sardes’te 1975 yılında yapılan kazılarda “Milet İşi” seramik parçalar ortaya 

çıkarılmıştır (Demirci, 2006). 

Eskişehir’de Şarkhöyük-Dorileion kazılarında bir “Milet İşi” gövde parçası ele 

geçmiştir. Efes’te Ionnas Bazilikası kazılarında da henüz sergilenmemiş depoda 

bulunan “Milet İşi” parçalar bulunmaktadır (Özkul, 1991). 

Bursa Müzesi ve İstanbul Türk İslam Eserleri Müzesinde, Malatya, Manisa, 

İzmir, Bergama müzelerinde kazılar sonucu elde edilmiş “Milet İşi” seramikler 

vardır. İstanbul Alman Arkeoloji Enstitüsü tarafından “Prof. Naumann” 

başkanlığındaki 1963 yılında yapılan Sultanahmet civarındaki kazılarda da “Milet 

İşi” seramikler ortaya çıkarılmıştır (Demirci, 2006). 

Bedri Yalman başkanlığında Balıkesir’in Sındırgı ilçesinde yürütülen yüzey 

araştırmaları sırasında üç adet “Milet İşi” seramik parçası bulunmuştur. Bu tip eserler 

genellikle günlük kullanım kaplarıdır. Fakat Ankara’da yapılan kazılarda Milet İşi 

seramiklerin mimari süsleme öğesi olarak da kullanıldığı ortaya çıkmıştır (Demiriz, 

1979). 

Edirne Kalesi ’nin güneydoğu köşesinde, kalenin doğu hattı boyunca uzanan 

Saraçlar Caddesi’nin bitiminde yer almaktadır. Tunca ve Meriç köprülerine bağlanan 

kavşağın bulunduğu bu nokta, Zindanaltı adıyla bilinmektedir. Zindanaltı kurtarma 

kazılarında bulunan Milet tipi seramikler ağırlıklı olarak tabak ve kâse formlarından 

oluşmaktadır. Koleksiyonda 128 adet kaide üzerinde çalışılmış, bunlardan 18âdetine 

burada yer verilmiştir(Yılmaz, 2010). 
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Yenikapı kazılarında ele geçen Milet işi seramik ürünleri İznik Çini Fırınları ve 

Roma Tiyatrosu kazılarında ele geçen seramiklerle motif, kompozisyon, renk ve 

form açısından benzerlik göstermektedirler. “Kase gövde parçasının beyaz astarlı 

zemin üzerine, kalın kobalt mavi ile çizilen konturların dışında kalan boşluklar zeytin 

yeşili helezonlarla doldurularak zeminle motif birbirinden ayrılmıştır”. Birçoğunda 

rumi, palmet ve lotus gibi motifler düzensiz bir şekilde, simetrik ya da birbirinin 

tekrarı şeklinde bezenmiştir (Kenar,2015). 

Milet işi seramikler Ankara Camilerinin mihrap ve duvar bezemelerinde de çok 

sayıda kullanılmıştır. Ahi Yakup Camii mihrabının nişi ile taç kısmındaki yazı frizi 

arasında mavi ve lacivert bitkisel desenli Milet İşi bir tabak alçıya gömülmüştür. 

Hacı İvaz Mescidi hariminin kuzey duvarında bir adet Milet İşi ve Son cemaat 

yerinde bir mavi beyaz tabak yer almaktadır. 

Ankara Örtmeli (Hoca Hundi) Mescidinin mihrabında da iki adet “Milet işi”, iki 

tek renk sırlı kâse mimaride süsleme öğesi olarak kullanılmıştır. Molla Büyük 

Mescidinin mihrabında ve Ankara Arslanhane Camii’nin doğu kapısın da tuğlaların 

arasındaki derzlerde yer yer patlıcan moru çini mozayikler ve oldukça kaliteli işçilik 

gösteren Milet işi seramik parçalarına ait izler yer almaktadır. Atabey Ertokuş 

Medresesi Kazısında kırmızı hamurlu, beyaz astar üzerine mavi renkte çizgisel ve 

soyut bitkisel desenli Milet işi kaplara ait parçalarda rastlanmıştır. 

İznik Roma Tiyatrosu kazılarında ortaya çıkarılan “Milet İşi” seramiklerin genel 

özelliklerini incelemeden önce daha önceki kazılarda ortaya çıkan Milet işi 

seramiklerle ilgili olarak genel bir tanımlama yapmak Tiyatroda çıkan seramikleri 

tanımlamak analiz etmek açısından çok önemli olacaktır. 

XIV-XV. y.y. İznik’te yapıldığı Prof. Dr. Oktay Aslanapa tarafından 1964 yılı 

kazısında tespit edilen “Milet İşi” seramiklerinin bir yanılgı yüzünden yapım yerleri 

günümüze kadar yanlış olarak gelmiştir. Yapılan kazılar sonucunda buluntuların 

yoğunluğundan ana üretim merkezinin İznik olduğu anlaşılmıştır. 

Erken Osmanlı ve Beylikler devri seramikleri olarak da tanımlanan seramikler 

XIV. yüzyılın ortalarından başlayarak XV. yüzyılın sonlarına kadar yoğun olarak 

üretilmişlerdir. Milet işi seramikleri daha sonraki dönemlerde başta Kütahya ve 

Çanakkale olmak üzere az bir değişikliğe uğrayarak 19. yüzyılın sonuna kadar 

yapımı devam etmiştir. 

Milet İşi Seramiklerinin niteliğine bakıldığında Türk-İslam-Anadolu kültürlerinin 

sentezi görülmektedir. Milet işi Seramikler üzerinde yapılan incelemeler sentezin 
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biranda gerçekleşmediğini değişimin uzun bir zaman aldığını gösterir. Bunda şehrin 

sürekli el değiştirmesinin (Bizans–Selçuklu-Bizans–Osmanlı) şiddetli kültürel 

çalkantılara maruz kalmasının yol açtığı etkiler vardır. Bu gibi etkiler yeni 

sentezlerin biranda ortaya çıkmasını engellemiştir. 

Milet işi seramikleri günlük kullanım eşyası olarak üretildiğinden için ortama 

bağlı olarak alıcıların, kullanıcıların değişmesiyle seramiklerde de değişim 

görülmektedir. Genel olarak bakıldığında milet işi seramiklerinin üretimine yön 

veren alıcının (pazarın) istemi olmuştur. 

Milet işi seramikleri tamamen halkın günlük ihtiyacına cevap vermek amacıyla 

gayet seri ve acele bir şekilde imal edilmiştir. Milet işi Seramikleri mahalli 

atölyelerde yapımına başlanan ve daha sonra bir halk sanatı olarak doğup gelişen bir 

seramik sanatıdır. Milet İşi seramiklerinde genelde daha baskın olan Türk kültürünün 

etkisi hâkimdir. Seramikler acelesi olan, güvencesi tehlikede, kaos ortamında dahi 

güzelliklerden vazgeçmeyen insanların kullandığı seramiklerin yapısını anlatır. 

Beylikler Devrinde beyaz hamur adeta unutulmuş, onun yerini ihtiyacı 

karşılayacak şekilde kırmızı hamur almıştır. Anadolu’da İznik dışında birçok 

merkezde seramik yapılmaya çalışılmış fakat başarılı olunamamıştır. Bunun en 

büyük nedeni İznik ve çevresinde bulunan kırmızı kilin hiçbir merkezde 

bulunamamasıdır. 

Antikiteden beri kırmızı hamurlu keramikler yapılmıştır. Bizans hâkimiyeti 

sırasında da yine bu bölgenin bazı yerlerinde Bizans keramikleri kırmızı hamur 

kullanılarak yapılmıştır. Beylikler Devri keramikleri hamur yapısı bakımından 

Bizans keramiklerine benzemiştir. Aynı hamur yapısı daha sonraki dönemlerde 

Selçuklu ve Osmanlı dönemi seramiklerinde de kullanılmıştır. 

Milet işi seramiklerinin hamurlarında iskelet teşkil edici olarak kuars alletropları 

kullanılmıştır. Kuars mermer, dolomit magnezit’i pişme esnasında bağlayarak 

gövdeye sağlamlık kazandırmıştır. Milet işi seramiklerinin hamurlarında genleşmesi 

küçük olan çakmak taşı da kullanılmıştır. Bu olay camlaşan kuarsın genleşmesini 

azaltmıştır. Astarda mermer dolomit, magnezit kullanılırken sırda daha temiz olan 

kristal kuars tercih edilmiştir. 

2. BÖLÜM 

2. 14. ve 15. Y.y. MİLET İŞİ SERAMİKLERİ 

2.1.  YAPIM VE BİÇİM TEKNİKLERİ 
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2.1.1. Çamur Hazırlama 

Kütahya Çini Müzesinde Milet İşi buluntularının kili;  Kırmızı kil, diğer 

seramik kili malzemelerine göre her dönemde daha kolay bulunabilen malzemeler 

arasındadır. Erken Osmanlı dönemi Milet işi seramikleri üzerine 

yapılançalışmalarda, kırmızı hamurda silis miktarı max.% 90, serbest kuvarts’ın % 

65, olduğu hamuru bağlayan sırçanın kalkerli ve kurşunsuz olduğu sonucuna 

ulaşılmıştır. Katkı maddeleri olarak NaAISi4 (Sodyum Aliminyum Silikat) ve 

(Potasyum, Magnezyum, Silikat) gibi alkali silikatların yer aldığı görülmüştür. 

Kırmızı hamurlu seramiklerin üzerinde –300 mikron kalınlığa varan astarın bol 

miktarda silis içerikli olduğu ortaya çıkmıştır. Kırmızı hamurlu seramiklerde Ca4 

(Kalsiyum) miktarı %10 civarındadır. Buna bakılarak hamur karışımına mermer 

(Kalker Taşı) ilave edildiği anlaşılmıştır(Gençkinli, Köklü, Akman, 1996). 

Hamur hazırlanırken plastik (özlü) ve plastik olmayan (özsüz) malzemeleri 

bir arada kullanmaya dikkat edilmiştir. Ana malzeme olan killi toprak, granit 

kayaların doğanın aşındırması sonucu ufalanarak toprak veya küçük toz parçacıkları 

haline gelmesiyle oluşmuştur. Bu değişim sırasında jeolojik etkenlerin sayesinde 

kimyasal olarak da değişime de uğramaktadır (Demirci, 2006). 

Plastik özlü malzemeler sınıfına giren, şekillendirmeyi sağlayan kil 

grubundan kırmızı ilitik kil, içi su dolu havuzlarda bekletilerek, iri tanelerin 

ayrışması sağlanır (Tuna, 1999). Uzun süre su içerisinde bekletilen kırmızı ilitik kil 

çökertildikten sonra üzerindeki su alınmıştır. Kırmızı ilitik kil yoğunlaştırıldıktan 

sonra bulamaç haline getirilip, hafif gölgelik bir yerde çektirilerek temiz bez 

torbalarda veya sandıklarda saklanır. Bazen farklı bir teknikte öğütülen kırmızı kil 

kar ve yağmur sularının altında bırakılarak plastiselliği arttırılır, plastiselliği artan kil, 

saf suyla karıştırılır, saf değilse dibe çöken kil alınır, kuruduktan sonra tekrar hamur 

yapılır. Plastiselliği sağlanmış olan kil seramik yapımında hamurun kolay işlenip 

kolay şekillenebilmesi, şekil verildikten sonra hamurun şeklini koruması ve herhangi 

bir bozulmanın olmaması kuruduktan sonra da aynı şekilde kalabilme, hamur 

şekillendirildikten sonra kuruma sırasında ölçülerinin küçülmesi kabiliyetini 

kazanmış olur.  

Kullanılmaya hazır hale gelen hamur Çömlekçi çarkta şekillendirilerek 

kullanıma uygun hale getirilir. Şekillendirilen kaplar kuruma ve pişirme sırasında 

hamurdaki su oranının azalmasına bağlı olarak küçülür. Küçülmenin kabın her 

noktasında aynı oranda olması çatlama, kopma, parçalanma gibi oluşumların 
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olmaması için hamura kum, kireç, kuars, mika gibi minareller katılır. Bu katkı 

maddeleri kilin pişirme ve kuruma sırasında direnci arttırırken hamurun daha rahat 

işlenmesini ve şekillendirilmesini zorlaşmıştır (Özkul, 1991). 

2.1.2. Astar 

Seramik hamurunun hazırlanmasından sonra hamur yüzeyinin desen yapımı 

için daha düzgün, pürüzsüz olması için kullanılan içerisinde organik karışımlar 

bulunan madde ile kaplanmasına astarlama denir. Astar aynı zamanda hamur 

renginin kapanmasının yanında hamurla sırın genleşmelerini de sağlar. Milet işi 

seramiklerinde astar kullanımı seramik yüzeyine seramik ustasının daha rahat 

bezeme daha çok çeşitleme yapma imkanı sağlamıştır. Milet işi seramiklerinin 

hamuru kırmızı kaba kilden oluştuğu için gerek pürüzlerini düzeltmek ve gerekse 

yüzeyi dekorlayabilmek için kabın içine tamamen arkasına ise yarıya kadar astar 

çekilmiştir. Milet İşi seramiklerde kullanılan astarda % 10 beyaz ilitik kil, % 10 sırça 

veya sır,% 80 oranında kuars kullanılmıştır(Tuna, 1999) . 

 Milet işi seramiklerinde kullanılan Astar seramik hamuru yapımı için 

kullanılan kilin daha fazla sulandırılıp inceltilerek daha ince gözlere sahip eleklerden 

geçirilmesiyle elde edilmiştir. 

 Elde edilen astar milet işi seramiklerin kap yüzeyine uygulanmaları sırasında 

seramik hamurun deri sertliğini kazanmış olması gerekir. Deri sertliğini yakalamadan 

önce astar sürüldüğü zaman hamurla bütünleşmeyerek kabarıp seramik hamuru 

yüzeyinden dökülür (Özkul, 1991).  

Deri sertliğine gelmiş kap yüzeyine astar akıtma, daldırma, fırça yöntemleri 

kullanılarak astar sürülür. Sanat tarihçileri ve araştırmacılar milet işi seramiklerin 

astarlanma yöntemleri ile ilgili farklı görüşlere sahiptirler bir kısım araştırmacı milet 

işi seramiklerin akıtma yöntemiyle astarlandığı görüşünü savunurken diğerleri boya 

fırçaları ile astarın kap yüzeyine sürüldüğünü savunmuştur. Bir kısım araştırmacı ise 

kapların daldırma yöntemiyle astarlandığı görüşünü savunur. Ama bunlar içerisinde 

akla en yatkın olanı akıtma yöntemidir. 

Akıtma yönteminde Milet İşi Seramikler ayaklarından tutularak, üzerlerine 

maşrapa yardımı ile astar dökülerek astarlanır. Astarlanan seramiklerin içerisindeki 

astar kabın dışarısına ters çevrilerek dışarı alınır. Milet işi seramiklerinin dış 

yüzeylerinin astarlanmasında daldırma ve dökme yöntemleri kullanılmıştır. 

Astarlanan seramik kapları, fırınlandıktan kaplanıp, kurutulup, rötuşlandıktan sonra 

dekorlanmaya hazır hale getirilir.  
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Astarın kap yüzeyine uygulanması sırasında değişik teknikler kullanılır. 

Kullanılan yöntemler içerisinde en çok uygulananlar şunlardır; Fırça Yöntemi; Kabın 

yüzeyini tahriş etmeyecek şekilde hazırlanmış astar fırça ile kabın her tarafına 

düzgün bir şekilde sürülür. Bu yöntem diğerlerine göre daha rahattır. 

Püskürtme yönteminde yine Milet işi seramiklerin astarlanmasında kullanılan 

önemli tekniklerden bir tanesidir. Bu yöntemlere göre daha basit olan diğer bir yolda 

büyük bir kap içerisindeki astarın içine deri sertliğine gelen seramiklerin daldırılması 

yoluyla yapılan astarlamadır. Seramik yüzeylerini astarlama sırasında bütün alanlara 

aynı oranda sürülmesine dikkat edilmiştir.  

Akıtma Yöntemi; Bu tarz astarlamada belli bir yere sabitlenen kabın 

üzerinden astara batırılmış bez gezdirilir. Burada önemli olan kabın her bölgesine 

eşit şekilde astarı dağıtmaktır. 

Kullanılan yöntemlere göre astarın kap yüzeyindeki kalınlığı değişmiştir. 

Akıtma yönteminde, akıtma çok yavaş yapıldığı zaman sıvı astar kap yüzeyi 

tarafından daha çok emildiğinden hamur kalınlığı olanlarda bu kaplarda daha kalın 

olmuştur. Bunun sonucunda da yüzeyde kalın bir astar tabakası oluşmuştur (Özkul, 

1991). 

3.1.3. Sır 

Sır, seramik ve çinilerin üzerlerine sürülerek bu kapların yüzeyine işlenen 

desenlerin, motiflerin, zarar görmesini engellemek, ve kap yüzeyinin pürüzsüz, daha 

parlak görünüm kazanmasını sağlamak amacıyla özel olarak hazırlanmış camsı 

nitelikte bir karışımdır. Sırlar kapların yüzeylerine sürüldükleri andan itibaren kap 

yüzeylerinin dış etkenlere karşı direncini artırarak kapların su geçirmezliği özelliğini 

kazanmalarını sağlamıştır (Özkul, 1991). 

Sırlar milet işi ve diğer gruptaki seramik kaplarının yüzeylerinde meydana 

gelecek olan çatlamaları, kırılmaları, bozulmaları en aza indirgeyerek kabın sonraki 

yüzyıllara kalmasını sağlamıştır. Sırlar seramik hamurlarından daha alçak ısıda ergir, 

fırınların sıcaklık oranları (intervalleri) sırların genleşme oranlarının iki katıdır. Sırın 

genleşme başlangıcı 500 C° iken hamur, boyar maddeler 800 C° ve 900 C° de 

genleşir. 

Milet işi seramik kaplarında uygulanan sırın hazırlanması birçok aşamadan 

sonra gerçekleştirilmiştir. Sır’ı meydana getirecek olan bileşkenler ilk olarak 

fırınlarda yüksek ısıda sinterleştirilmiş daha sonra soğumaya bırakılmıştır. Yüksek 

ısıdan sonra bir anda soğumaya bırakılan sır bileşkenleri toz haline getirilerek, 



23 
 

ezilmiş ve su içerisine bırakılmıştır. Su kabının içerisinde minerallerinden ayrılan 

sırlar kullanıma hazır hale getirilmiştir. 

Sırların içerisine kullanım özelliklerine göre kurşun ve çinko gibi ek 

bileşkenler katılmıştır. Kurşun sırın daha şeffaf, çinko ise sırın daha mat olmasını 

sağlamıştır. K.A.M. bulunan Milet İşi, seramikler üzerine uygulanan bütün sırlar 

şeffaftır. 

Kapların yüzeylerine sürülen sırların dekorların renkleriyle uyum içerisinde 

olması gereklidir aksi taktirde dekor renginin net bir şekilde görülmesine engel olur. 

Bunun için renklerle uyum içerisinde olan renkli sırlara ihtiyaç vardır ve bunlar için 

çeşitli metal oksitler kullanılmıştır. 

Kırmızı renk demir oksitle, Yeşil renk, bakır oksitle, Koyu Mavi renk, Kobalt 

oksitle, Mangan Moru, Manganez Oksitle farklı renkte sırlar sağlanmıştır. Sırlar 

kullanılmaya hazır hale geldikleri zaman dört farklı yöntemle kap yüzeyine 

uygulanmışlardır. Bunlar daldırma, akıtma, püskürtme, fırçalama yöntemleridir. 

Bunların içerisinde en basit olanı daldırma yöntemidir. Geniş kase ve tabaklarda sır 

akıtma yöntemiyle uygulanır. Düzgün bir zemin elde edilebilmesi için bu yöntemin 

oldukça hızlı bir şekilde yapılması gerekir. 

Sırın kap yüzeyinde daha sonradan çatlamasını, pullanmasını, engellemek 

için sır oluşumunda kullanılan hammaddelerin uygun oranlarda kullanılmasına, 

pişirme özelliklerine, sırı uygulama ve hazırlama özelliklerine dikkat etmek gerekir. 

Milet İşi seramiklerde uygulanan sırlar ile ilgili bazı soru işaretleri vardır. 

O.Aslanapa ve A. Lane Milet İşi seramiklerde kullanılan renksiz şeffaf sırın kurşunlu 

olduğunu öne sürmüşlerdir. Bunlar aynı zamanda kapların arka yüzeylerindeki yeşil 

renkli sırlar içinde geçerlidir (Aslanapa, 1981-1982). 

Fakat İzzet Hakkı ön yüzeylerdeki süslemelerde bulunan mangan moru ve 

firuze renginin oluşması için, sır bileşimlerinin bol alkalili olması gerektiğini ileri 

sürmüştür. Bununla beraber seramiklerin ön ve arka yüzeylerinde bulunan sır 

çatlaklarının sık veya seyrek oluşlarını iki değişik tipte sır kullanımına bağlamıştır 

(İzzet, 1973). 

Milet işi seramiklerde iki değişik tipte sır kullanımının en bariz göstergesi 

arka yüzeyleri yeşil renkli olmasıdır. Seramik buluntularının kenarlarında, ön 

yüzeylerden arkaya taşan sır akıntılarında, bakır yeşilinin firuze rengine dönüşmesi 

bu gerçeği doğrular. 
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Milet İşi seramiklerde bezemeler sır altı tekniği ile yapılmıştır. Kap yüzeyine 

süslemeler yapıldıktan sonra astarda uygulanan teknikler ile sırda da uygulanmıştır. 

Seramik kapları fırınlanmadan önce kap yüzeyine yaş bir bez ile kapların kapağın 

kenarlarındaki ve kapağın oturacağı yerdeki kalan sırlar temizlenir. Milet işi seramik 

kapların sırlandıktan sonra fırına yerleştirilinceye kadar dokunulmaktan 

kaçınılmıştır. Sırlanan ürünler fırınlandıktan sonra kurumaya bırakılmış ve daha 

sonra pazarlanmaya hazır hale getirilmiştir. 

3.1.4. Renk 

Çömlekçi çarkında veya kalıpta şekillendirilen milet işi seramik kapları deri 

sertliğine gelinceye kadar kurumaya bırakılmıştır. Seramikler kuruduktan sonra 

astarlanır ve boyanmaya hazır hale getirilir. Milet işi seramiklerin en büyük özelliği 

desenlerinin yoğunluğu, kullanılan renklerin ve sırların parlaklığıdır. Dekorlamada 

kullanılan renkler boyarmadde (pigment) ile cam fritlerin saflaştırılmaları, 

öğütülmeleri ve karıştırılmaları ile sağlanır (Raby, 1989). Boyarmaddelerin 

içerisinde renklerin farklılıklarına göre kaolen, silis, feldispat (Kireç Taşı) gibi doğal 

maddeler vardır. Ebul Kasım’a göre boyaların hazırlanmasında %50 astar veya 

hamur ve %50 oksit karışım kullanılmıştır. Analizler sonucu yapılan denemelerde 

renk, oksit % 10-50, astar veya hamur % 50-90 arasında katıldığı oranda uygun 

sonuç vermiştir (Tuna, 1999). 

Milet işi seramiklerinde en çok kullanılan renkler mavi, kobalt mavi, turkuaz, 

kimyonumsu yeşil, (grimsi), zümrüt yeşil, siyah, patlıcan morudur. Bunların yanında 

kırmızı ve gri renkleri ender olarak kullanılan renklerdendir. En önemli İznik rengi 

kobalt oksitten elde edilen kobalt mavisidir, kobalt oksitten aynı zamanda lacivert 

rengi de elde edilmiştir. Krom ve spiral minerallerinden siyah elde edilmiştir. Kromit 

minerali Bursa ve civarından toz halinde elde edilerek kullanılmıştır. 

Mor mangenaz oksitten elde edilmiş bir renk olup 14. ve 15. yy. larda ortaya 

çıkan milet işi seramiklerde en çok kullanılan renklerden bir tanesidir. Kırmızı 

renginin milet işi seramiklerde kullanılmaya başlanmasıyla mor renginin kullanımı 

yavaş yavaş terk edilmeye başlanmıştır. Siyah rengi desenlerin boyanmasında 

kullanılmasıyla beraber daha çok kontur çizgilerini çekmek için motif çizgisi olarak 

kullanılmışlardır (Demirci, 2006). 

Milet işi seramiklerinde siyah rengi yanında kontur çizgisi olarak yeşil 

rengide yaygın bir şekilde kullanılmıştır. Dış yüzeylerde kontur çizgisi olarak yeşil 

rengi kullanılması siyah renge göre daha fazladır. İznikli ustalar renklerin, 
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desenlerin, belirlenen çizgilerin dışına taşmalarını önlemek için ince öğütülmüş 

kromit mineralinin içine, ergitici madde olarak sırça katmışlardır. 

Renkler sırçanın azlığına, çokluğuna veya pişme derecesinin düşük ve 

yüksekliğine göre mat veya parlak olmuşlardır. Siyah çizgilerin mat olmasının ve 

yoğunluklarından ötürü hafifçe kabarık durmalarının nedenleri, kullanılan kromit 

minerallerinin ergimesi için yeterli sırça ile karıştırılmamış olmasından kaynaklanır 

(İzet, 1973). 

Yeşil renk bakır oksitten (Cu0) elde edilmiştir. Aynı zamanda ustalar bakır 

talaşlarını yerel bakırcılardan alarak göz taşı ile özel fırınlarda okside ederek turkuaz 

ve yeşil renklerinin yapımında kullanmışlardır. Yeşil rengi kontur çizgisi olarak 

kullanılmalarının yanında bitkisel motiflerde ve kapların dış yüzeylerine konulan 

çizgilerde de kullanılırlar. 

Seramik ustaları İznik seramiklerinde bu renklerin yanında firuze renginide 

yaygın şekilde kullanmışlardır. Kırmızı sıraltı renkler içirisinde ender olarak elde 

edilen bir renktir. Milet işi seramiklerinde görülen parlak domates (ya da mercan) 

kırmızısı türk seramik sanatı geleneğinde önemli gelişmenin göstergelerindendir. 

Hafifce kabarık olarak kapların üzerinde yer alan kırmızı rengi sırla kaplandığında 

bombelenmiş ve olağanüstü bir etki uyandırmıştır.  

İznik Roma Tiyatrosunda çıkan Milet İşi seramiklerde en çok kullanılan renk 

kobalt mavisidir. Çıkan parçalar üzerinde kobalt mavisinin değişik tonlamaları 

görülür. Tondaki bu farklılıklar sır bileşimlerinden olabileceği gibi fırınlama 

koşullarının yanında boyanın kap yüzeyine uygulanması sırasındaki farklılıklardan 

da kaynaklanmıştır.  

Milet işi seramiklerinde en çok uygulanan serbest fırça boyama tekniği 

olduğu için tonlamalardaki bu farklılıklar aynı kap içerisinde bile görülmüştür. 

Sırlarda bileşimlerine bağlı olarak renklerin değişmesinde önemli rol oynamıştır.  

Boyaların kalın tabakalar halinde kaldığı bu bölgelerde sırların tam olarak 

yerleşmemesinden dolayı desenler ve renkler üzerinde çatlamalar ve çiçeklenmeler 

olmuştur. Bütün bu sayılan noktaların yanında seramik ustaları kap yüzeyine 

uygulanan renklerin nasıl bir özelliğe sahip olacağını, ancak fırınlamadan sonra 

anlayabilmişlerdir. 

3.BÖLÜM 

3.1.KÜTAHYA ÇİNİ MÜZESİNDE BULUNAN 14 VE 15. Y.Y. MİLET  
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GRUBU ESERLERİNİN KATALOGLANMASI 

Kat. No: 1  

Müze Env. No: 3220 

Buluntu Yeri: İznik 

Çizim No: 1-1,1-2 

Resim No: 1 

Ölçüler: yük: Parça Eksik 

Tanım:Deve Tüyü rengi, çark işi, Kalın cidarlı, ayak kısmı dışa doğru çekik, Eserin 

iç kısmı ve arka bölümün de bir bölümünde beyaz astar bulunur. Astar kısmı ince, 

beyaz astarın bir kısmı bakırlı açık yeşil sır ile kaplanmıştır. Ayak kısmı hariç eserin 

üst kısmı perdahlı, Eserin arka kısmında astar bittiği yerden set bölümü belli belirsiz 

olarak hissedilmektedir. Desenler de net fırça darbeleriyle çizilmiş. Eserin İç 

kısımları şeffaf sırlı, sır kısımları çatlaklıdır. Sır çok parlak değil fakat desenler 

belirgin. İç kısımlarda Mangan ve kobalt renkler kullanılmıştır. Pişmesi sert ve 

dayanıklı görünmektedir. Çanak kısımlarının içerisinde genellikle üç ayak (Kase 

Ayağı) sırlı bölüme oturtulup dizilmiştir. Desenler merkezden dağılıp turnet çizgileri 

içerisine serbest desen şeklinde yapılmıştır. 
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Res.1      Çzm. 1,1 
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Çzm. 1,2 

 

Kat. No: 2 

Müze Env. No: 3220 

Buluntu Yeri: İznik 

Çizim No: 2 

Resim No: 2 

Ölçüler: yük: Parça Eksik  

Tanım: Koyu kahve renkli, çark işi, kalın cidarlı, ayak bölümü dışa çekik ve kısa, 

Eserin iç kısmının tamamı ve arka bölümün ayak kısmına gelmeden ince astar kısmı 

bulunmaktadır. Arka kısım üzerindeki astarın üzerine manganla kaba bir çizgi ve 

atmalar çizilmiştir. Altıgen desen merkezden başlamış, ilk turnet çizgisine kadar 

devam etmiştir. Kobalt renkte olan altıgenlerin merkezinde kobalt geniş bir nokta 

bulunmaktadır. Noktadan altıgenin köşelerine siyah düz çizgi çekilmiştir. Çizgiler de 

siyah tahrir kullanılmıştır. İlk turnet çizgisi ile ikinci turnet çizgi arasında 1 cm.’lik 

boşluk bulunmaktadır. İkinci turnetin üst kısmı 5’er bölüme ayrılmış ve beşer 

bölüme ayrılmış iki farklı desen bulunmakta kasenin bu bölümleri kırık olduğundan 



28 
 

özellikle bu motifin tam olarak desenleri belli değil diğer motif ise yukarı doğru 7 

adet siyah çizgi içerisinde kobalt boyama yer almaktadır. Çanak içerisinde 3 ayak 

sırlı bölümde (Kase Ayağı) sırlı bölüme oturtulup dizilmiştir. Bünyede sır çatlağı 

mevcut, sır parlaktır. 
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Kat. No.2: Çiz. 2 
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Kat. No: 3 

Müze Env. No:  

Buluntu Yeri: Kütahya 

Çizim No: 3 

Resim No: 3 

Ölçüler: yük: Parça Eksik 

Tanım: Deve tüyü renginde, çark işi, ayak bölümü dışa çekik kısa iç bölümü daha 

derin. İyi pişmiş, dayanıklı ve kalın bir bünye yapısına sahiptir. Eserin arka kısmının 

bir bölümü beyaz astar bulunurken. Ayak kısmından başlayarak 4,5 cm boşluktan 

sonra beyaz astar başlamaktadır. Alt kısım ise astarsız perdahlıdır. İç kısım ise ince 

beyaz astar üzerine altı köşeli yıldız merkezden dağılan altı çizgi yıldızın içerisinde 

yarım daireler vardır. Mavi renkli yıldızı çevreleyen mavi renkli çizgi turnet ile 

çekilmiştir. Turnet çizgisinden sonra mangan renkle 6 adet serbest yaprak biçimli 

irice motif yer almaktadır. Desen yukarı doğru devam etmekte ama parça kırık 

olduğu için sadece çok az motif görünmektedir. Sır parlak, şeffaf ve sır bünyesinde 

çatlaklar mevcuttur. Kasenin içinde 3 ayak sırlı bölümde (Kase Ayağı) sırlı bölüme 

oturtulup dizilmiştir. Bünyede sır çatlağı yoğun şekilde mevcuttur. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Res.3       Çzm.3 
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Çiz. 3 

Kat. No: 4 

Müze Env. No:  

Buluntu Yeri: Kütahya 

Çizim No: 4 

Resim No: 4 

Ölçüler: yük: Parça Eksik 

Tanım: Deve tüyü renkli, çark işi, ayak bölümü kısa dışa çekik, iç bölümü daha 

derin. İç kısımlarında beyaz astar üzerine mangan ve kobalt renkte bezeme 

bulunmaktadır.  Pişirme derecesi yüksek olduğundan boyalarda akma ve formada 

kararmalar mevcuttur. Boyalardaki akma yüzünden motiflerden net bir bezeme 

çıkmamaktadır. Sır Şeffaf, parlaktır. Bünyede sır çatlaklığı mevcuttur. Kasenin 

içinde 3 ayak sırlı bölümde (Kase Ayağı) sırlı bölüme oturtulup dizilmiştir. Pişme 

derecesi yüksek olduğu için eser dayanıklı bir bünye yapısına sahiptir. Tespit edilen 

desenlerde kobalt renkli salyangoz deseni kasenin merkez kısmına yerleştirilmiştir. 

Etrafında mangan renkli salyangoz desenini saran biçimli biçimli motif 

oluşturulmuştur. Mangan renkli ikinci bir bezeme görünmektedir. Salyangoz motifi 

kaseyi dört bölüme ayırmış, İki farklı motifle devam etmektedir. Saylangoz deseni 

yuvarı doğru büyüyen “V” biçiminde devam etmektedir. İkinci motif de aynı şekilde 

dört parçadan oluşmaktadır. Motif dışta mangan bir çizgi içerisinde kobalt renkli 

zikzak çizgilerden oluşmaktadır. Motif eserin eksik olmasından dolayı üst kısımları 

hakkında bu kadar bilgi mevcuttur.  



31 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Res.4       Çzm.4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Çiz. 4 
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Kat. No: 5 

Müze Env. No:  

Buluntu Yeri: Kütahya 

Çizim No: 5 

Resim No: 5 

Ölçüler: yük: Parça Eksik  

Tanım: Deve tüyü renginde, çark işi, ayak bölümü dışa çekik kısa iç bölümü daha 

derin. İyi pişmiş, dayanıklı ve kalın bir bünye yapısına sahiptir. Eserin arka kısmının 

bir bölümü beyaz astar bulunurken. Ayak kısmından başlayarak 4,5 cm boşluktan 

sonra beyaz astar başlamaktadır. Alt kısım ise astarsız perdahlıdır. İç kısım ise ince 

beyaz astar üzerine altı köşeli yıldız merkezden dağılan altı çizgi yıldızın içerisinde 

yarım daireler vardır. Mavi renkli yıldızı çevreleyen mavi renkli çizgi turnet ile 

çekilmiştir. Turnet çizgisinden sonra mangan renkle 6 adet serbest yaprak biçimli 

irice motif yer almaktadır. Desen yukarı doğru devam etmekte ama parça kırık 

olduğu için sadece çok az motif görünmektedir. Sır mat, şeffaf ve sır bünyesinde 

çatlaklar mevcuttur. Kasenin içinde 3 ayak sırlı bölümde (Kase Ayağı) sırlı bölüme 

oturtulup dizilmiştir. Bünyede sır çatlağı yoğun şekilde mevcuttur. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Res.5       Çzm.5 
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Çiz. 5 

 

Kat. No: 6 

Müze Env. No:  

Buluntu Yeri: Kütahya 

Çizim No: 6 

Resim No: 6 

Ölçüler: yük: Parça Eksik  

Tanım: Deve tüyü rengi, çark işi, ayak bölümü dışa çekik kısa iç bölümü daha derin. 

İyi pişmiş, dayanıklı bir bünye yapısına sahiptir. Arka kısımda perdahlı ve beyaz 

astar mevcuttur. İç kısmı beyaz astar üzerine şeffaf sırlıdır. Merkezde mangan renkli 

büyük bir nokta, Noktayı döner şekilde kobalt renkli 27 adet palmet Yaprağı şeklinde 

motif sarmaktadır. Palmet yaprağı motifi merkeze doğru incelmektedir. Geniş 

bölümünde ise Fazla boya bırakılarak derinlik olgusu oluşturulmuştur. Palmet 

yaprağı motifinin üst kısmında mangan renginde 1.2 cm kalınlığında turnet atılmıştır. 

İkinci turnet çizgisi kobalt renkli olup 0.5 cm kalınlığa sahiptir. İki turnet çizgisi 

arasında 0.8 cm genişliğinde boşluk mevcuttur. 2. Turnet çizgisi üzerinde ise kobalt 

renkli çapraz çizgilerle baklava motifi oluşturulmuştur. Motif eserin eksik 

olmasından dolayı üst kısımları hakkında bu kadar bilgi mevcuttur.  
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Res.6       Çzm.6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Çiz. 6 
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Kat. No: 7 

Müze Env. No:  

Buluntu Yeri: Kütahya 

Çizim No: 7 

Resim No: 7 

Ölçüler: yük: Parça Eksik 

Tanım: Deve tüyü rengi, çark işi, ayak bölümü dışa çekik kısa iç bölümü daha derin. 

İyi pişmiş, Beyaz astarlı, perdahlı, sır parlak, desenler belirgin bünyede sır çatlakları 

mevcuttur. Kasenin içinde 3 ayak sırlı bölümde (Kase Ayağı) sırlı bölüme oturtulup 

dizilmiştir. Kasenin iç kısmında bulunan mofitler; Mangan renkli bir adet nokta 

merkeze oturtulmuş, Merkezden dağılan on adet kobalt renkli çizgilerin arasına ikili 

palmet yaprağı motifi yerleştirilmiştir. Bazı yapraklar iç içe geçmiş durumdadır. 

Palmet yapraklarını ayıran çizgilerin yaprak kısımlarının üst kısımlarında ikişer adet 

mangan renkli atma motifi kullanılmıştır. Motif eserin eksik olmasından dolayı üst 

kısımları hakkında bu kadar bilgi mevcuttur. Arka kısımda astar devam etmektedir. 

Ayak kısmına 4-4.5 cm kala astar sonlandırılmıştır.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Res.7       Çzm.7 
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Çiz. 7 

 

 

 

 

Kat. No: 8 

Müze Env. No:  

Buluntu Yeri: Kütahya 

Çizim No: 8 

Resim No: 8 

Ölçüler: yük: Parça Eksik 

Tanım: Deve tüyü rengi, çark işi, ayak bölümü dışa çekik kısa iç bölümü daha derin. 

İyi pişmiş, Beyaz astarlı, perdahlı, iç kısımlar sırlı sır mattır. Desenler belirgin 

bünyede sır çatlakları mevcuttur. Arka kısımda astar devam etmektedir. Motifler; 

Merkezden yayılan kobalt renkli palmet yaprakları mevcuttur. Yaprakların üst 

kısımlarına denk gelecek şekilde koyu mangan renkli 1.5 cm kalınlığında turnet 

çizgisi mevcuttur. İkinci turnet çizgisi 0.6 cm kalınlığında kobalt renklidir. 3. Turnet 

çizgisi ikinci çizginin 3.6 cm üstünde yer almaktadır. Ve bu turnet çizgiler arasında 

çapraz çizgili baklava motifi yapılmıştır. Baklava motifinin başladığı 3. Turnet 

çizginin orda kalın bir şekilde başlayarak 2. Turnet çizgisine incelir bir şekilde 

devam etmektir. 3. Turnetten sonra 1.5 cm genişliğinde mangan renkli turnet çizgisi 
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yer almaktadır. 3. Turnet çizgisinden sonra kobalt renkli iki adet turnet çizgisi daha 

mevcuttur. Kasenin içinde 3 ayak sırlı bölümde (Kase Ayağı) sırlı bölüme oturtulup 

dizilmiştir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Res.8       Çzm.8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Çiz. 8 
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Kat. No: 9 

Müze Env. No:  

Buluntu Yeri: Kütahya 

Çizim No: 9 

Resim No: 9 

Bezeme 

Ölçüler: yük: Parça Eksik 

Tanım: Koyu kahve renkli, çark işi, ayak bölümü dışa çekik kısa iç bölümü daha 

derin, çok pişmiş, Beyaz astarlı, perdahlı, fazla ısıya maruz kaldığı için üçayak kabın 

içerisinde yapışmış durumdadır. Sır Firuze renklidir. Bünyede sır çatlağı mevcuttur. 

Motifler siyah tahrirle desenleme yapışmıştır. Desen merkezden başlamamış, 16 cm 

çapında Siyah renkli ilk  turnet çizgisi içerisine oturtulmuştur. Desen turnet 

çizgisinin bir bölümünden başlamış demet şeklinde çemberin içini doldurmuştur. 

Sağında 5, solunda 6 adet atma motifi devam etmektedir. Atmanın içi basit şekilli 

yapraklarla doldurulmuştur. Yaprak desenlerinin yanında serbest atmalar şeklinde 

mofitler bulunmaktadır. İlk turnet çizsinin üst kısımlarında basit atmalar şeklinde 

desen oluşturulmuştur. İki turnet çizgisi arasındaki boşluk 1.5 cm. İkinci turnet 

çizgisinin üst kısımında da motifler bulunmaktadır. Fakat o kısımlar eksiik 

olduğundan tam olarak desen anlaşılmamaktadır. Eserin içine yapışmış vaziyetteki 

üçayak ise elle şekillendirilmiş, kırmız çamurdan, kaba bir üründür. 

 

 

 

 

 

 

 

Res.9       Çzm.9 
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Çiz. 9 

 

Kat. No: 10 

Müze Env. No:  

Buluntu Yeri: Kütahya 

Çizim No: 10 

Resim No: 10 

Ölçüler: yük: Parça Eksik 

Tanım:Deve tüyü renginde, çark işi, ağız kısmı dışa çekik kase formunda, ayak 

kısmı eksiktir. Beyaz astarlı, şeffaf sırlıdır. Bünyede sır çatlağı mevcuttur. Desen 

kısmı; Mavi beyaz şeklinde çizilmiş lotus motifllerle bezemeli, iç bölümünde küçük 

lotuslar yer almaktadır. İlk desenden sonra iki turnet çeklinde 1.5 cm boşluklu mavi 

renkli turnet çizgisi vardır. Turnet ten sonra lotus motifi daha büyük bir şekilde 

çizilmiş ve kasenin o kısımlarını doldurmaktadır.  Ağza doğru tekrar kalın turnet 

şeklinde çizgi bulunmaktadır. Eserin arka kısmında da astarın bittiği bölümde Çift 

kalın çizgili tırnet vardır. turnetten hemen sonra 3’er badem şeklindeki dikey 

çizgilerin arasında doldurma motifi olarak serbest çalışma motifleri yer almaktadır. 

Eserin ağız kısmına doğru da turnetlerle çizgiler çekilmiştir. 
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Res.10       Çzm.10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Çiz. 10 
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Kat. No: 11 

Müze Env. No:3219 

Buluntu Yeri: İznik 

Çizim No: 11 

Resim No: 11 

Ölçüler: yük: Parça Eksik 

Tanım: Koyu kırmızı hamurlu ince cidarlı çok pişmiş bir yapıya sahiptir. Ayak 

kısmı dışa çekik kısa içe doğru derinleşir. Ayak kısmının 4.5 cm üstünden itibaren 

beyaz astar görülmektedir. Beyaz astarın üzerinde bakır yeşili ile sır mevcuttur. 

İkinci file çizgisinin üst kısmında motif olduğu görülmekte fakat eserin bu kısımları 

eksik olduğu için motif tam olarak bilinmemektedir. İç kısımlarda astarlıdır. Merkeze 

basit Rumi desen oturtulmuş sağ ve sola açılan motifin uç kısımlarımda ikinci 

motifler yukarıya doğru çıkıp birleşmektedir. Motif beyaz zemin kobalt mavisidir. 

Motiften sonra üç tane turnet çizgisi çekilmiş turnet çizgileri arasında 0.3 ile 0.1 cm 

boşluk bulunur. Turnet çizgilerinin üstünde turnet çizgisine dikey olarak yukarıya 

doğru çıkan siyah çizgiler arasında badem şeklinde mavi renkli motif bulunmaktadır. 

Bademlerin üstünde siyah renkli şapka şeklinde motif yer alır. Buranın üst kısmında 

tekrar üç adet turnet çizgisi mevcuttur. Siyah çizgiler arasında badem şeklinde mavi 

renkli desen bulunmakta fakat buranın üst kısımları eksik olduğu için desenler tam 

değildir. Eserin iç kısmında merkezde üç ayak izi mevcuttur. Sır bünyesinde çatlaklar 

mevcuttur. Sırın üstü sarı renkte bir tabaka ile kaplıdır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Res.11      Çzm.11 
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Çiz. 11 

 

 

 

 

Kat. No: 12 

Müze Env. No:3221 

Buluntu Yeri: İznik 

Çizim No: 12 

Resim No: 12 

Ölçüler: yük: Parça Eksik 

Tanım: Koyu kırmızı hamurlu ince cidarlı iyi pişmiş bir yapıya sahiptir. Ayak kısmı 

dışa çekik kısa içe doğru derinleşir. Dış kısımda gövdeye doğru beyaz astar bulunur. 

İç kısmın tamamı beyaz astarlıdır. Merkezde üç ayak izi vardır. Kasenin merkezinde 

1 ile 1.3 cm çapında bir nokta, noktanın etrafına dolanan on iki adet atma motifi 

bulunur. Daha sonra kaseyi sekiz parçaya bölen iki motif bulunmaktadır. Merkezden 

yukarıya doğru çıkıp büyüyen bitkisel motifler yer alır. İlk dörtlü motif düz çiğiler ile 

aşağıdan yukarıya doğru çıkıp büyüyen bir desen oluşturmaktadır. İkinci dörtlü ise 

kıvrımlı hatlardan oluşan merkezden yukarıya doğru büyüyen desendir. Sır kurumuş 

orta kısımlarda hafif parlaklıklar mevcuttur. Motifler mangan renklidir. 
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Res.12       Çzm.12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Çiz. 12 
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Kat. No: 13 

Müze Env. No: 

 Buluntu Yeri: Kütahya 

Çizim No: 13 

Resim No: 13 

Ölçüler: yük: Parça Eksik 

Tanım: Açık kırmızı renkli hamurlu kalın cidarlı bir yapıya sahiptir. Ayak kısmı dışa 

çekik kısa iç kısımda kısa bir boya sahiptir. Eserin dış kısmının astarlı olup olmadığı 

eser eksik olduğu için belli değildir. İç kısım beyaz astarlıdır. Merkezden dağılan altı 

adet kalın mavi renkli çizgiler, bu çizgilerin arasından tekrar altı adet ince çizgi 

çıkmaktadır ve kalın çizgiler üst kısımda çeyrek daire şeklinde çizgilerle üst kısmı 

kapatmıştır. Çeyrek daire kalın çizgilere denk gelen üst kısımlarında atma şeklinde 

çıkıntı yapmıştır. Bunların üst kısmında mangan renkli dört adet kalın mevcuttur. 

Eser bu kısmından itibaren eksiktir. Eserin iç kısmı daha sığ ve düz bir forma 

sahiptir. Eser içinde üç ayak izi mevcuttur sır hafif mat ve bünyede çatlaklar 

mevcuttur. Yerel üretimdir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Res.13       Çzm.13 
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Çiz. 13 

 

Kat. No: 14 

Müze Env. No: 

Buluntu Yeri: Kütahya 

Çizim No: 14 

Resim No: 14 

Ölçüler: yük: Parça Eksik 

Tanım: Deve tüyü hamurlu kalın cidarlı bir yapıya sahiptir. Ayak kısmı dışa çekik 

kısa iç kısım daha derindir. Arka kısımda beyaz astar izi mevcuttur. İç kısımda beyaz 

astar bulunur. Merkezde bir motif bulunmakta fakat merkez kısmı eksik olduğundan 

motifin şekli bilinmemektedir. Merkezin hemen alt kısmında vazo şeklini anımsatan 

bir motif bulunmakta yüksek olasılıkla kasenin merkezinde ki motif bu vazodan 

çıkan bir desendir. Vazo üzerinde lotus deseni bulunur. Vazo formunu çevreleyen 

lotus desenleri birbirini takip etmektedir ve bu desenler bir turnet çizgisi ile dıştan 

sınırlandırılmıştır. Mangan renkli olan bu desenlerin manganın kalın gelen yerlerinde 

parlaklık mevcuttur, sırsızdır. Yerel üretim olduğu düşünülmektedir.  
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Res.14       Çzm.14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Çiz. 14 
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Kat. No: 15 

Müze Env. No: 

Buluntu Yeri: Kütahya 

Çizim No: 15 

Resim No: 15 

Ölçüler: yük: Parça Eksik 

Tanım: Deve tüyü renginde, çark işi, ayak bölümü dışa çekik kısa iç bölümü daha 

derin. İyi pişmiş, dayanıklı ve kalın bir bünye yapısına sahiptir. Eserin arka kısmının 

bir bölümü beyaz astar bulunurken. Ayak kısmından başlayarak 4,5 cm boşluktan 

sonra beyaz astar başlamaktadır. Alt kısım ise astarsız perdahlıdır. İç kısım ise ince 

beyaz astar üzerine altı köşeli yıldız merkezden dağılan altı çizgi yıldızın içerisinde 

yarım daireler vardır. Mavi renkli yıldızı çevreleyen mavi renkli çizgi turnet ile 

çekilmiştir. Turnet çizgisinden sonra mangan renkle 6 adet serbest yaprak biçimli 

irice motif yer almaktadır. Desen yukarı doğru devam etmekte ama parça kırık 

olduğu için sadece çok az motif görünmektedir. Sır mat, şeffaf ve sır bünyesinde 

çatlaklar mevcuttur. Kasenin içinde 3 ayak sırlı bölümde (Kase Ayağı) sırlı bölüme 

oturtulup dizilmiştir. Bünyede sır çatlağı yoğun şekilde mevcuttur. Yerel üretim 

olduğu düşünülmektedir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Res.15       Çzm.15 
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Çiz. 15 

 

 

 

Kat. No: 16 

Müze Env. No:3149 

Buluntu Yeri: Kütahya 

Çizim No: 16 

Resim No: 16 

Ölçüler: yük: Parça Eksik 

Tanım: Deve tüyü hamurlu ince cidarlı bir yapıya sahiptir. Ayak kısmı dışa çekik 

kısa iç kısma doğru derinleşir. Ayak kısmının 3-4 cm üzerinde beyaz astar 

bulunmaktadır. Beyaz astarın 2-3 cm üzerinde bakırlı yeşil sır mevcuttur. İç kısmın 

tamamı beyaz astarlıdır. Merkezde bitkisel bir çiçek bulunmakta ve mavi boya ile 

yapılmıştır. Merkezden çıkan altı adet mavi renkli ince çizgi bulunur. Bitkisel deseni 

çevreleyen 6 cm çapında bir daire mevcuttur. Merkezden çıkan ince çizgiler çiçeğin 
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yapraklarını ve daireyi altı parçaya bölmektedir. Bunların dışında mangan renkli altı 

adet kalın çizgili bir altıgen bulunmaktadır. Bu altıgenin hemen dışında mavi renkli 

iki adet turnet çizgisi bulunur. Bu ikili turnet çizgisinin 4 cm üzerinde ikinci bir ikili 

turnet çizgisi ile ara kısımda bir yer açılmıştır. Bu kısma ise mavi renkli düz şekilli 

‘’T’’ ile ters ‘’T’’ şekline benzeyen motif bulunur ve bunların arasında mangan 

renkte zigzag çizgileri çekilmiştir. İç kısımlarına da doldurma motifi olarak mavi 

renkle ince serbest çizgi ve çizginin üst kısımlarında mavi renkte nokta 

bulunmaktadır. Boya kalın gelmiş ve bu kısımlar daha parlaktır. Eser mat bir 

görünüm sergilemekte bünyede çatlaklar mevcuttur. Eserin merkezinde üç ayak izi 

bulunur. Yerel üretimdir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Res.16       Çzm.16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Çiz. 16 
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Kat. No: 17 

Müze Env. No: 

 Buluntu Yeri: Kütahya 

Çizim No: 17 

Resim No: 17 

Ölçüler: yük: Parça Eksik 

Tanım: Açık kırmızı hamurlu eserin bir kısmı tahrip olduğundan ayak kısmı ile ilgili 

bilgi mevcut değildir. Arka kısımda beyaz astar bulunur. Astarın üst kısımlarında 

bakır yeşili sır olduğu görülmektedir. İç kısımda beyaz astarlıdır. Motifin büyük bir 

kısmı eksiktir. Ele geçen parçadan yola çıkarak motifin merkezde kalın mangan 

çizgilerle altıgen bir şekil oluşturduğu görülmekte iç kısımda sadece mavi renkte ince 

bir çizgi görülmektedir. Kalın mangan renkli altıgeni çevreleyen iki adet turnet 

çizgisi mevcuttur. İkinci turnet çizgisinin üst kısımları mavi renkli çizgilerle baklava 

deseni oluşturacak şekilde motif yer alır. Sırlıdır bünyede çatlaklar mevcuttur. Yerel 

üretimdir. 

 

 

 

 

 

Res.17       Çzm.17 

 

 

 

 

 

Çiz. 17 
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Kat. No: 18 

Müze Env. No: 

 Buluntu Yeri: Kütahya 

Çizim No: 18 

Resim No: 18 

Ölçüler: yük: Parça Eksik 

Tanım: Açık kırmızı hamurlu olan eserin bir kısmı eksiktir. Ele geçen kısmın iç ve 

dış kısımları beyaz astarlıdır. Dış kısımda beyaz astar üzerine mavi bakırlı sırla desen 

çizilmiştir. İç kısımda ise siyah renkte ince çizgilerle bölümler oluşturulmuş ve iç 

kısımda ise mavi renkte nokta bulunur ve mavi renkte ‘’V’’ şeklinde bir desen 

bulunur. Sır parlaktır. Sır bünyesinde çatlaklar bulunur. 

 

 

 

 

 

 

Res.18       Çzm.18 

 

 

 

 

 

 

Çiz. 18 
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Kat. No: 19 

Müze Env. No: 

 Buluntu Yeri: Kütahya 

Çizim No: 19 

Resim No: 19 

Ölçüler: yük: Parça Eksik 

Tanım: Koyu kırmızı hamurlu olan bu eserin büyük kısmı eksiktir. Ele geçen kısmın 

içi ve dışı beyaz astarlıdır. Arka kısımda sarımtırak bir tabaka mevcuttur. Dış 

kısımda mangan renkli turnet çizgisi ve üst kısımlar da dikey inen mangan renkli 

çizgiler bulunur. İç kısımda ise mavi renkli inceden başlayıp kalına doğru giden ve 

uç kısımları eğilen bitkisel motif yer alır. Mavi renkli bir daire içine alınmış mangan 

renkli yatay ve dikey çizgilerle dairenin içine baklava deseni oluşturulmuştur. Sır 

parlak ve bünyede çatlaklar mevcuttur. Yerel üretimdir. 

 

 

 

 

 

 

Res.19       Çzm.19 

 

 

 

 

 

Çiz. 19 
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Kat. No: 20 

Müze Env. No: 

 Buluntu Yeri: Kütahya 

Çizim No: 20 

Resim No: 20 

Ölçüler: yük: Parça Eksik 

Tanım: Açık kırmızı hamurlu kalın cidarlı iyi pişmiş bir yapıya sahiptir. Ayak 

kısımları dışa çekik kısa içe doğru derinleşir. Dış kısımda ayağın 3-4 cm üzerinden 

beyaz astar başlamaktadır. Eserin iç kısmında merkezde mavi bir nokta ve bu 

noktanın etrafını dolanan bitkisel bir motifin yaprakları bulunur. Bu yaprakları mavi 

renkte kobalt boya sarmaktadır. İki adet siyah tahrirli turnet çizgisi bulunur. Buranın 

5 cm üzerinde ikinci bir ikili siyah tahrirli turnet çizgileri bulunur. Arka kısımda ise 

siyah tahrirli dikey çizgiler sınırlandırılmış mavi kobalt renkli palmetler çizilmiştir. 

Sır kalın ve parlak sırın bünyesinde çatlaklar mevcuttur. Eserin merkezine üç ayak 

yapışmış vaziyette durmaktadır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Res.20       Çzm.20 
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Çiz. 20 

 

Kat. No: 21 

Müze Env. No: 

 Buluntu Yeri: Kütahya 

Çizim No: 21  

Resim No:21 

Ölçüler: yük: Parça Eksik 

Tanım: Deve tüyü renginde, çark işi, ayak bölümü dışa çekik kısa iç bölümü daha 

derin. İyi pişmiş, dayanıklı ve kalın bir bünye yapısına sahiptir. Eserin arka kısmının 

bir bölümü beyaz astar bulunurken. Ayak kısmından başlayarak 4,5 cm boşluktan 

sonra beyaz astar başlamaktadır. Alt kısım ise astarsız perdahlıdır. İç kısım ise ince 

beyaz astar üzerine altı köşeli yıldız merkezden dağılan altı çizgi yıldızın içerisinde 

yarım daireler vardır. Mavi renkli yıldızı çevreleyen mavi renkli çizgi turnet ile 

çekilmiştir. Turnet çizgisinden sonra mangan renkle 6 adet serbest yaprak biçimli 

irice motif yer almaktadır. Desen yukarı doğru devam etmekte ama parça kırık 

olduğu için sadece çok az motif görünmektedir. Sır mat, şeffaf ve sır bünyesinde 

çatlaklar mevcuttur. Kasenin içinde 3 ayak sırlı bölümde (Kase Ayağı) sırlı bölüme 

oturtulup dizilmiştir. Bünyede sır çatlağı yoğun şekilde mevcuttur. Yerel üretim 

olduğu düşünülmektedir. Eserin ayak kısmından itibaren eksiktir. Yerel üretimdir. 
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Res.21       Çzm.21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Çiz. 21 
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Kat. No: 22 

Müze Env. No: 

 Buluntu Yeri: Kütahya 

Çizim No: 22 

Resim No: 22 

Ölçüler: yük: Parça Eksik 

Tanım: Deve tüyü renginde, çark işi, ayak bölümü dışa çekik kısa iç bölümü daha 

derin. İyi pişmiş, dayanıklı ve kalın bir bünye yapısına sahiptir. Eserin arka kısmının 

bir bölümü beyaz astar bulunurken. Ayak kısmından başlayarak 4,5 cm boşluktan 

sonra beyaz astar başlamaktadır. Alt kısım ise astarsız perdahlıdır. İç kısım ise ince 

beyaz astar üzerine altı köşeli yıldız merkezden dağılan altı çizgi yıldızın içerisinde 

yarım daireler vardır. Mavi renkli yıldızı çevreleyen mavi renkli çizgi turnet ile 

çekilmiştir. Turnet çizgisinden sonra mangan renkle 6 adet serbest yaprak biçimli 

irice motif yer almaktadır. Desen yukarı doğru devam etmekte ama parça kırık 

olduğu için sadece çok az motif görünmektedir. Sır parlak, şeffaf ve sır bünyesinde 

çatlaklar mevcuttur. Kasenin içinde 3 ayak sırlı bölümde (Kase Ayağı) sırlı bölüme 

oturtulup dizilmiştir. Bünyede sır çatlağı yoğun şekilde mevcuttur. Yerel üretim 

olduğu düşünülmektedir. Üst turnetten sonra serbest atmalar mevcuttur. Yerel 

üretimdir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Res.22       Çzm.22 
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Çiz. 22 

 

 

Kat. No: 23 

Müze Env. No: 3150 

 Buluntu Yeri: Kütahya 

Çizim No: 23 

Resim No: 23 

Ölçüler: yük: Parça Eksik 

Tanım: Deve tüyü hamurlu kalın cidarlı iyi pişmiş bir yapıya sahiptir. Ayak 

kısımları tahrip olmuştur. Eserin sadece küçük bir bölümü mevcuttur. Arka kısımda 

beyaz astar görünmekte astarın üst kısmında bakırlı yeşil sır bulunur. İç kısımda 

beyaz astar mevcuttur. Merkezi çevreleyen bir mavi renkli turnet çizgisi olduğu 

görülmekte buranın üst kısmında mangan renkte menderes şeklinde ‘’S’’ çizgi 

yukarıya doğru çıkmaktadır. Sağında ve solunda mavi renkte atmalar bulunur. Fakat 

motifin geri kalanı ile ilgili tam bir şey söylenemiyor. Sır parlak sır bünyesinde 

çatlaklar mevcuttur. Yerel üretim. 
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Res.23       Çzm.23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Çiz. 23 
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Kat. No: 24 

Müze Env. No:  

 Buluntu Yeri: Kütahya 

Çizim No: 24 

Resim No: 24 

Ölçüler: yük: Parça Eksik 

Tanım:Deve tüyü hamurlu kalın cidarlı bir yapıya sahiptir. Eserin sadece küçük bir 

bölümü ele geçmiş ayak kısımları eksiktir. Arka kısmında beyaz astar astarın üst 

kısmında bakırlı yeşil sır olduğu görülmektedir. İç kısım beyaz astarlı, manganlı 

kalın bir çizgi görülmektedir. Bu çizginin üst kısmında 3.5 cm genişliğinde iki turnet 

çizgisi bulunur. Bu çizgiler arasında baklava deseni oluşturulduğu görülmektedir. 

Turnet ve baklava çizgileri mavi renklidir. Bunun üst kısmında ise 1 cm genişliğinde 

mangan renkli kalın bir turnet çizgisi bulunur. Buranın üst kısmında ise iki adet ince 

mavi renkli turnet çizgisi yer alır. Sır parlak sırın bünyesinde çatlaklar mevcuttur. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Res.24       Çzm.24 
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Çiz. 24 

 

 

Kat. No: 25 

Müze Env. No:  

 Buluntu Yeri: Kütahya 

Çizim No: 25 

Resim No: 25 

Ölçüler: yük: Parça Eksik 

Tanım:Kırmızı hamurlu kalın cidarlı iyi pişmiş bir yapıya sahiptir. Ayak kısmı dışa 

çekik kısa içe doğru derinleşir. Dış kısmı gövdeye doğru beyaz astarlı astarın üst 

kısımlarında bakırlı yeşil sır mevcuttur. İç kısmı kırmızı astarlıdır. Eserin merkezinde 

5.9 cm çapında bir çember bulunmakta bu çemberin içinde yatay ve dikey çizgilerle 

baklava motifi oluşturulmuştur. Siyah tahrirlidir. Merkezde ki çemberin etrafını saran 

ikinci bir 6.9 cm çapında ikinci bir siyah renkli çember bulunur. Bu çemberin dışında 

çemberin etrafını saran beyaz kabarık noktalar bulunmaktadır. 2 cm sonra bu beyaz 

kabarık noktalar ikinci bir çember oluşturmaktadır. Bunun üst kısmında iki adet 

siyah tahrirli turnet çizgisi yer alır. Sırlı bünyede çatlaklar mevcuttur. Kırmızı astar 

kalın gelmiştir.  Yerel üretimdir. Kütahya merkez imaret kazısı sırasında ele 

geçmiştir. 
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Res.25       Çzm.25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Çiz. 25 
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Kat. No: 26 

Müze Env. No: 3217 

 Buluntu Yeri: İznik 

Çizim No: 26 

Resim No: 26 

Ölçü: R. 27,2cm, h. 12,6 

Tanım:Kırmızı hamurlu ince cidarlı iyi pişmiş bir yapıya sahiptir. Eserin bazı 

kısımları eksik olmasına rağmen restorasyonla tamamlanmıştır. Kasenin ağız çapı 

27.2 cm yüksekliği 12.6 cm’dir. Ayak kısmı dışa çekik kısa içe doğru derinleşir. Dış 

kısımda gövdeye doğru beyaz astarlıdır. Astarın üst kısmında bakır yeşili sır, ve daha 

koyu bir bakır yeşili ile iki düz turnet çizgisi atılmıştır. İkinci turnet çizgisinin 

üzerine dikey çizgiler atılmıştır. İç kısmın tamamı beyaz astarlıdır. Kasenin 

merkezinde üç ayak izi mevcuttur. Merkezde 1 - 1.3 cm çapında siyah bir nokta 

bulunur. Noktanın etrafını dolanan on bir adet motif bulunur. Daha sonra kaseyi 

sekiz parçaya bölen iki desen bulunur. İlk dörtlü desen siyah renkli inceden başlayıp 

yukarıya doğru kalınlaşarak çıkan uç kısımları eğik çizgilerden oluşur. İkinci dörtlü 

desen ise kıvrımlı hatlara sahip merkezden yukarıya doğru çıkan bitkisel bir motiftir. 

Bu ikinci dörtlü mavi renktedir. Bunların üst kısmında ikili siyah tahrirli turnet 

çizgisi bulunur. Bu turnet çizgileri arasında meander motifine benzeyen bir desen yer 

alır. Bununda üst kısmında siyah tahrirli ikili turnet çizgisi yer alır. Ağız kısmında 

mavi renkli atmalar yer alır. 
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Res.26 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Çiz. 26 



64 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Çiz. 26 

 

Kat. No: 27 

Müze Env. No: 3216 

 Buluntu Yeri: İznik 

Çizim No: 27 

Resim No: 27 

Ölçü: R. 25cm, h. 12,4 

Tanım:Kırmızı hamurlu ince cidarlı çok pişmiş bir yapıya sahiptir. Eserin bazı 

kısımları eksik olmasına rağmen restorasyaonla tamamlanmıştır. Kasenin ağız çapı 

25 cm yükseklik 12.4 cm’dir. Ayak kısmı dışa çekik, kısa ve içe doğru derinleşir. Dış 

kısmında beyaz astar bulunur. Dış kısımda gövdeye doğru beyaz astarlıdır. Astarın 

üst kısmında bakır yeşili sır, ve daha koyu bir bakır yeşili ile iki düz turnet çizgisi 

atılmıştır. İkinci turnet çizgisinin üzerine dikey çizgiler atılmıştır. İç kısımda bakır 

mavisi olan halka bulunmakta halkanın içi baklava motifi ile doldurulmuştur. 
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Halkanın etrafında noktalar bırakılmıştır. Halkanın dışına çıkan sekiz adet motif iki 

grup oluşturmaktadır. İlk grup halka ile yanı renkte olup yukarıya doğru çıkan 

aşağıdan yukarıya genişleyen bitkisel motifin uç kısımları hafif kıvrık şekildedir. 

İkinci dörtlü ise mavi renkli çizgilerden oluşur. Bu çizgiler yukarıya doğru çıkan 

çizgisel bir motif oluşturmaktadır. Bunların üst kısmında mavi renkli iki adet turnet 

çizgisi bulunmaktadır. Bunun üst kısmında 2.8 cm üzerinde tekrar ikini bir ikili mavi 

renkli turnet çizgisi yer alır. Bu iki adet ikili turnetin arasında bakır mavisi renkli 

çapraz şeklinde konulmuş altlı üstlü damla motifi bulunmaktadır. Sırlı olan kasenin 

bünyesinde çatlaklar görülmektedir.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Res.27 
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Çiz. 27 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Çiz. 27 
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SONUÇ 

Germiyanoğlu II. Yakup Bey (1387-1429) imaretinin önemli bir mimari 

yapısı olan bu yapı üç bölümlü olup, iki payeli revak biçiminde, içeri alınmış bir giriş 

yerine sahiptir. Yapı 20. yüzyıl başlarında esaslı bir onarım geçirmiş olduğundan, 

duvarlarda ve özellikle pencerelerde bazı değişiklikler görülmektedir. Bütün 

Germiyanoğlu mimarisi içinde, en ilgi çekici eserlerden birisi olan bu yapının, yan 

odalarında birer ocak bulunmaktadır. Binanın mülkiyeti Vakıflar Genel Müdürlüğüne 

ait olup, Kültür ve Turizm Bakanlığına tahsislidir. Uzun yıllar Vahit Paşa 

Kütüphanesi olarak hizmet veren ve daha sonra terk edilen yapının restorasyonu 

tamamlanarak 1999 yılında ziyarete açılmıştır. Müze içinde yer alan vitrinlerde 14. 

yüzyıldan başlayarak, günümüzde de imal edilen nadir çini örnekleri 

sergilenmektedir. 

Müzenin içerisinde İznik başta olmak üzere civar kentlerde de bulunan çini 

eserlerden örnekler bulunmaktadır. Ayrıca Kütahya da üretim yapan yerel atölyeler 

ve çini ustaları da müzeye sergilenmek üzere eser bağışında bulunmuştur. Ayrıca 

Kütahya sınırları içerisinde yapılan kazı çalışmaları neticesinde ele geçen çini eserler 

de sergilenmektedir.  

Tarihi mekânların ve içlerinde bulundurdukları kültürel değerlerin kayıt altına 

alınması, en doğru ve güvenilir kaynaklara dayandırılması suretiyle araştırılması ve 

sunulması, ileride herhangi bir sebeple karşılaşılabilecek tahribatlara karşı alınması 

gereken en önemli tedbirdir. Bu süreçte tez konusu olarak seçtiğim müze, hem almış 

olduğum eğitimi pekiştirecek hem de kendi alanımda edindiğim birikimler 

doğrultusunda müze içerisindeki seramik ve çini eserlerin desen ve teknik bakımdan 

detaylı incelemelerini yapmaya olanak tanıyacaktır. Bu gözlemler çini eserlerin 

şimdi durumlarını belgelemenin beraberinde yıllar içerisindeki deformasyonların da 

takibi açısından önem teşkil edecektir. 

Müzede çalıştığım süre zarfında dikkatimi çeken en önemli husus müzede 

sergilenen veya depoda bekleyen eserlerin müze içerisinde gerekli yer olmadığından 

ve vitrin azlığından kaynaklı sergilenen eser sayısı azdır. Çini müzesinde 

sergilenmeyen fakat depolarda yer alan eser sayısının çok fazla olduğu tespit edilmiş 

olup, fakat bu eserlerin tanım, envanter, çizim vs. bilgilerinin yapılamadığı 

gözlemlenmiştir. Depo da bulunan eserlerin büyük çoğunluğunun kazıdan geldiği 

şekliyle korunduğu, restorasyon çalışmaların yapılmadığı tespit edilmiştir. Bizim 
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incelemeye aldığımız 27 eserin de sadece 2 adedinin restorasyon neticesinde 

tamamlandığı tespit edilmiştir.  

 Kültür ve Turizm Bakanlığının destek verdiği kazısı sayısı artmaya başladığı 

bu günlerde inceleme yaptığımız dönem dâhil, kazılar neticesinde çini ve seramik 

tarihçesi hakkındaki bilgilerimizde çoğalmaya başlamıştır. 

Günümüzde Kütahya’da yapılan Çini desen ve motiflere bakıldığında 

natüralist üsluptaki çiçekler kullanılmakta, ama bu 14 ve 15. Yüzyılda kullanılan 

motiflerin günümüzde kullanılmadığı fakat bu tarz motiflerinde günümüz çinisine 

başarılı bir şekilde uyarlanabileceği düşünülmektedir. Form açısından bakıldığında 

ise günümüz çanak formları ile kullanım açısından benzerliği yoktur. Renk açısından 

bakıldığında ise günümüzde daha çok çeşitliğin bulunduğunu söylemek mümkündür. 

Bunun sebebi ise günümüzde kadar gelen birikimin çini sanatında renk bakımından 

çeşitliliği arttırmış olmasıdır. 14 ve 15. Yüzyıl da kullanılan form çeşitliği az 

olmasına rağmen motif ve bezeme olarak daha zengin bir bezeme çeşidine sahiptir.  

Çini Müzesine girdikten sora sağ tarafta yer alan revaklı odanın sağ dip 

köşede yer alan uzun camlı vitrinde bulunan 14 ve 15. Yüzyıl Erken Osmanlı 

Seramiğinin (Milet işi) form ve tipolojik açıdan incelenen 27 eserin benzer özellikler 

taşıdığı görünmektedir. Dışa çekik ağızlı, ayak kısımları dışa çekik kısa, içe doğru 

derinleşen bir form yapılarına sahiptir. Genel olarak bakıldığında motif ve desen 

olarak hepsinin bir birine benzediği sırlama ve boya tekniği bakımından aynı 

tekniklerin kullanıldığı tespit edilmiştir. Müze de yer alan eserlerin büyük kısmı 

İznik’ten gelmesine rağmen Kütahya Merkez İmaret Kazısında ve Kütahya Ptt 

İnşaatının hafriyatı sırasında çıkan eserler, bu grup eserlerin Kütahya’da da 

üretildiğini ve kullanıldığını göstermektedir. 
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Fot.26 Polat; 2016 

Fot.27 Polat; 2016 
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